
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  RMIC898002 

Via Douhet n. 6 – 00012 Guidonia – Roma -  

C.F. 94032550587  TEL 0774/342850 

Rmic898002@istruzione.it  

 http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/ 

 

 Prot. 1004 c/14/g                                                                           Guidonia Montecelio, 14/03/2016 
 
 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in economia ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/06 per l’affidamento del servizio e fornitura nell’ambito 
dell’intervento: 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale PON 2014-2020 “Per la Scuola- 

Competenze e Ambienti per l’apprendimento” Programmazione 2014-2020 - Avviso 

A00DGEFID/9035 del 13/07/2015 - FESR - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” –DOTAZIONI 

TECNOLOGICHE E AMBIENTI MULTIMEDIALI. Tipo Modulo 10.8.1.A1 Realizzazione 

dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN. 

 

Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-208 “Collaborare in rete” 

CUP: C96J15001020007 

CIG:ZE418854F1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;     

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le istruzione 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 

1999, n.59” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Avviso Pubblico Prot. N. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 del Miur , rivolto alle 
istituzioni Scolastiche statali finalizzato alla Realizzazione/ampliamento e/o adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei di Sviluppo Regionali 
(FSR) – Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Realizzazione/ampliamento LAN/WLAN 
“Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto n. 30  del 30/09/2015, n. 41 del 11/11/2015, n. 12 del 

15/01/2016 e n. 14 del 15/01/2016, con le quali sono stati approvati e integrati il POF 2015/2016 e il 

PTOF 2016/2019; 

mailto:Rmic898002@istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  RMIC898002 

Via Douhet n. 6 – 00012 Guidonia – Roma -  

C.F. 94032550587  TEL 0774/342850 

Rmic898002@istruzione.it  

 http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/ 

 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTA la nota Miur prot. n. AOODGEFID/1708 del 15/01/2016 relativa alla Autorizzazione dei 

progetti e Impegno di spesa; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEDIF/1762 DEL 20/01/2016 con la quale il MIUR ha comunicato a 

questa istituzione scolastica l’autorizzazione del progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso 

pubblico AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015; 

VISTA  la tipologia di sotto-azione 10.8.1.A1 da realizzare nelle sedi scolastiche scelte nel progetto 

presentato; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 35 del 28/09/2015 e la delibera del Consiglio di 

Istituto n. 31 del 30/09/2015 , relative alla partecipazione al progetto finalizzato alla sotto-azione 

10.8.1.A Tipo Modulo 10.8.1.A1 per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento 

dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN;  

VISTE  le “disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei” 2014/2020;    

VISTA la circolare MIUR prot.n. ADOOGEDIF/1588 DEL 13/01/2016 “Linee guida dell’Autorità 

di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” e allegati; 

VISTE la disposizione dirigenziale prot. n. 546 C/14 del 15/02/2016 di assunzione in Bilancio del 

Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-208 “Collaborare in rete” e la delibera del Consiglio di 

Istituto N. 22 del 18/02/2016, di variazione al Programma Annuale 2016; 

VISTI il D.L. 95/2012 e la L.228/2012, ove si stabilisce che i contratti stipulati senza previa verifica 

di convenzioni Consip attive sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa; 

CONSIDERATO che in data 07/03/2016 si è effettuata una verifica/analisi nel portale 

https://www.acquistinretepa.it , della possibilità di acquistare la fornitura di cui al PON autorizzato, 

Codice 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-208 denominato “Collaborare in rete”   Tipo Modulo 

10.8.1.A1 Realizzazione/ampliamento reti LAN/WLAN mediante Convenzione Consip; 

CONSTATATA l’esistenza di una convenzione CONSIP, attiva dal 04/03/2016, denominata “Reti 

locali 5”, della quale risulta aggiudicataria la Ditta Telecom Italia S.p.A. per la fornitura dei beni e 

dei servizi previsti che si intendono acquisire; 

RITENUTO, pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 1, comma 150, della Legge di stabilità 2013 alla 

convenzione attivata dalla Consip, trasmettendo ordinativo alla Ditta TELECOM S.p.A. per la 

fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 12.813,64, 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

 

mailto:Rmic898002@istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  RMIC898002 

Via Douhet n. 6 – 00012 Guidonia – Roma -  

C.F. 94032550587  TEL 0774/342850 

Rmic898002@istruzione.it  

 http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/ 

 

DETERMINA 

 

a contrarre la fornitura di beni e servizi necessari alla realizzazione del progetto di cui al presente 

atto, mediante adesione alla Convenzione denominata “Reti locali 5”, lotto 2, con operatore 

economico Telecom Italia SpA.  

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio e della fornitura è pari a € 12.813,64 

(dodicimilaottocentotredici/64) IVA inclusa, totale omnicomprensivo autorizzato per forniture. A 

tale importo si aggiungono € 2.157,36 (duemilacentocinquantasette/36) per spese generali di 

pubblicità, piccoli interventi edilizi e spese di collaudo che ci si riserva di destinare, per la quota non 

obbligatoria, all’acquisto di ulteriori beni e servizi relativi alla fornitura. Inoltre si riserva la facoltà 

di incrementare la fornitura con l’acquisto di ulteriore materiale alle medesime condizioni di quello 

aggiudicato, nell’ambito del quinto d’obbligo della somma messa a bando, e altresì si riserva la 

facoltà di ridurre la fornitura stessa qualora l’importo presente in Convenzione Consip superi quello 

della somma disponibile, ovvero € 12.813,64 (dodicimilaottocentotredici/64) IVA inclusa. 

Il servizio e la fornitura richiesti dovranno essere realizzati entro il 20 Giugno 2016 per permettere 

di effettuare, entro il 29 luglio 2016, il collaudo di quanto installato, come indicato nella citata nota 

MIUR  1773 del 20/01/2016. 

In caso di mancato riscontro da parte della Società Telecom Italia questo Istituto procederà mediante 

RDO su MEPA. 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Gabriella Di Marco. 

Si comunica infine che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tale 

comunicazione sarà visibile anche sul sito della scuola all’indirizzo: 

www.icleonardodavinciguidonia.gov.it. 

 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                  (Dott.ssa Gabriella Di Marco) 
(FIRMA AUTOGRAFA OMESSA AI SENSI DELL’ART.3 d.Lgs 39/93) 

mailto:Rmic898002@istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.gov.it/
http://www.icleonardodavinciguidonia.gov.it/

